ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе судьи Фадеева И.А. с участием государственного обвинителя – прокурора ФИО9 подсудимой ФИО2, защитника – адвоката ФИО4, при секретаре ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, с средним образованием, не замужем, не работающей, пенсионерки, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>., более точное время дознанием не установлено, ФИО2, являясь кассиром-продавцом АО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, осуществила розничную продажу несовершеннолетнему ФИО6, алкогольной продукции - алкогольного напитка 

<

данные изъяты>», емкостью 0,5 литра, с содержанием алкоголя 5 %, в связи с чем, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ст. 14.16 ч. 2.1 КоАП РФ с назначением наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> мин., более точное время дознанием не установлено, ФИО2, являясь кассиром-продавцом и находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, вновь, то есть неоднократно, осуществила розничную продажу алкогольной продукции - одной бутылки вина «Мускатное», емкостью 0,75 литра, с содержанием алкоголя 10,5-12,5 % несовершеннолетней ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Подсудимая ФИО2 виновной себя по предъявленному ей обвинению признала полностью, высказала свое согласие с ним, заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без судебного разбирательства, пояснила, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Стороны обвинения и защиты также высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение ею розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, неоднократно, то есть, как совершение преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания ФИО2 суд учитывает, что она ранее не судима, совершила преступление впервые, что она фактически раскаивается в содеянном, что выразилось в ее полном признании своей вины, что признается судом обстоятельствами, смягчающими ее наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитываются судом и положительные характеристики на ФИО2 с места ее жительства и работы. 

Учитывая характер, степень тяжести и общественной опасности совершенного ФИО2 деяния, конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих ее ответственность обстоятельств, личное критическое отношение к содеянному, суд находит, что цели исправления подсудимой, а также цели предупреждения совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты посредством назначения ей наказания, не связанного с лишением свободы, то есть в виде штрафа.

Учитывая имущественное положение подсудимой, ее возраст, суд находит возможным постановить о предоставлении ФИО2 рассрочки уплаты штрафа в соответствии со ст. 46 ч. 3 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 151.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 46 ч. 3 УК РФ рассрочить уплату ФИО2 штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей на восемнадцать месяцев в равном размере ежемесячно по 2777 рублей 77 копеек до полной его уплаты, начиная со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательство о явке - отменить.

Вещественные доказательства: товарный чек - хранить при деле; бутылку вина «Мускатное», хранящуюся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» - уничтожить; упаковку чая «Greenfield» оставить по принадлежности у ФИО7

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Балашихинского 

городского суда Фадеев И.А.